de restauração e bebidas, sito na Praia das
Milícias, freguesia de São Roque, ao
concorrente Relax Objective, Unipessoal,
Lda., NIPC 515 774 138, segundo
classificado no procedimento, conforme o
relatório final de análise de propostas, pelo
valor total de 156.000,00 € (cento e
cinquenta e seis mil euros), ao qual acresce
o IVA à taxa de 16% e pelo prazo de 10
anos. b) aprovar a minuta do contrato, nos
termos do disposto no n.º 1 do artigo 98.º do
CCP.

Título

Assunto n.º 44/24 - Concurso Público para a Conclusão da Empreitada de Construção de

[...]

concurso público com publicação no Jornal
Oficial da Região Autónoma dos Açores, nos
termos do n.º 1 do artigo 27.º do RJCPRAA,
para formação do contrato da Conclusão da
Empreitada de Construção de Cobertura do
Mercado da Graça; - A definição do preço
base no valor proposto de 1.750.000,00€
(um milhão, setecentos e cinquenta mil
euros); - A autorização da despesa no valor
de 1.820.000,00€ (um milhão, oitocentos e
vinte mil euros), incluído o IVA à taxa legal
de 4%, a satisfazer por conta do projeto I
13/2019, Cl. Ec. 07010303, cujos encargos
terão efeitos financeiros de 985.833,33€ no
ano de 2024 e de 834.166,67€ em 2025,
tendo em conta que se prevê que a
empreitada inicie em meados de junho do